



Governo do Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
Secretaria Municipal de Educação
Gabinete do Secretário

OFÍCIO Nº 037/2022/GABINETE.

Santana do Araguaia-PA, 25 de março de 2022.

Ao Exmo.
RAPHAEL ANTÔNIO DE LIMA E SOUZA
Secretário Executivo Municipal de Saúde
Avenida Goiás, 1918, São Francisco.
São Félix do Xingu – PA, CEP:68.380-000

Assunto: Solicitação de Adesão de Ata de Registro de Preço

Senhor,

Venho por intermédio deste, solicitar de Vossa Senhoria, autorização para que façamos uso, por adesão, da Ata de Registro de Preços nº20220145, originada do PE003/2022-SRP, cujo objeto corresponde à: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA. Conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QTD	MÉDIA	TOTAL
1	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 1000 ML - ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO, PARA,USO DOMÉSTICO 96° INPM, COM REGISTRO DO,RESPONSÁVEL,QUÍMICO, COM,DATA,DE ENVASAMENTO, Nº DE,LOTE,E,VALIDADE NA EMBALAGEM, COM TAMPA LACRADA E,DE,ROSCA,PARA,FACILITAR O MANUSEIO. FRASCO PLÁSTICO DE 1000 ML.	LT	1000	R\$ 5,49	R\$ 5.490,00
2	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS - AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO, PERFUMADO, APLICAÇÃO: AMACIANTE DE ARTIGOS TÊXTEIS SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM COM 2 LITROS, COM TAMPA ABRE E FECHA COM LACRE DE ROSQUEAR, INFORMAÇÃO DO PRODUTO: FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA/MS.	UND	5000	R\$ 3,99	R\$ 19.950,00
3	AVENTAL DE PLÁSTICO 1,10 CM X 51 CM - AVENTAL DE COZINHA EM PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO FRONTAL, TAMANHO 1,10 CM X 51 CM, POSSUIR TIRANTES PARA	UND	100	R\$ 14,99	R\$ 1.499,00

RSFZ

	AMARRIL E AJUSTES AO CORPO DO USUÁRIO NA ALTURA DO PESCOÇO E NA CINTURA DO MESMO MATERIAL AFIXADOS AO AVENTAL POR COSTURA SIMPLES, NA COR BRANCO				
4	BALDE DE ALUMÍNIO 20 LITROS - BALDE FABRICADO COM,ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, EM ALUMÍNIO COM ALÇA,DE MADEIRA, MEDIDAS: 32 CM X 36 CM X1,20 MM. IDEAL PARA CARREGAR ÁGUA, CAPACIDADE PARA 20LITROS.	UND	50	R\$ 39,87	R\$ 1.993,50
5	BALDE PLÁSTICO 08 LITROS - RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DA ALÇA, ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, CAPACIDADE 08 LITROS.	UND	100	R\$ 10,09	R\$ 1.009,00
6	BANDEJA DE PLÁSTICO 60 CM - BANDEJA DE PLASTICO ATÓXICO, TAM 60 CM DE DIÂMETRO	UND	100	R\$ 21,89	R\$ 2.189,00
7	BATERIA ALCALINA 9V 1X1 - SUPER ALCALINA 6LR 61, CARTELA 1 (UMA) UNIDADE.	UND	150	R\$ 11,99	R\$ 1.798,50
8	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO COM CABO N 26	UND	50	R\$ 119,93	R\$ 5.996,50
9	CESTO DE PLÁSTICO 100 LT - CESTO DE PLASTICO, POLIPROPILENO, TELADO, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 100 LITROS	UND	100	R\$ 44,99	R\$ 4.499,00
10	CESTO PARA LIXO 15 LITROS - CESTO PARA LIXO,DE,PLÁSTICO,POLIPROPILENO, TELADO, FORMATO CILÍNDRICO, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS	UND	150	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50
11	CESTO PARA LIXO 20 LITROS - CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, CAPACIDADE APROXIMADA DE 20 LITROS.	UND	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50
12	CESTO PARA LIXO 30 LITROS - CESTO PARA LIXO DE PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 30 LITROS.	UND	100	R\$ 18,97	R\$ 1.897,00
13	CESTO PARA LIXO 60 LITROS - CESTO PARA LIXO, DE PLÁSTICO POLIPROPILENO, TELADO, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS	UND	30	R\$ 18,99	R\$ 569,70
14	COPO DESCARTAVEL 200 ML 100X1 - COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTILENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE DE 200, ML, CONTENDO A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM, ACONDICIONADO CONFORME PRAXE, DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O USO.	PC	5000	R\$ 3,89	R\$ 19.450,00
15	COPO DESCARTÁVEL 300 ML - COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE DE 300ML, CONTENDO 100 UNDS NO PACOTE, GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA DO	PC	1500	R\$ 3,89	R\$ 5.835,00

13572

	FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM, ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO				
16	COPO DESCARTÁVEL 50ML 100X1 - COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE DE 50ML, CONTENDO 100 UND NO PACOTE, GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM, ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SE USO.	PC	5000	R\$ 1,78	R\$ 8.900,00
17	DESODORIZADOR DE AR 400 ML/277 G - DESODORIZADOR DE AMBIENTES, AEROSOL, FRASCO DE 400 ML, FRAGRÂNCIA FLORAL, JASMIM, COMPOSTO DE EMULSIFICANTE, ANTI- OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULOS EPROPOLENTE, INOFENSIVO PARA A CAMADA DE OZÔNIO (NÃO CONTER CFC), COM CERTIFICADO DA ANVISA/MS, PRAZO DE VALIDADE E FRASCO SEM IMPERFEIÇÕES	UND	750	R\$ 7,29	R\$ 5.467,50
18	ESPONJA DUPLA FACE - ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA A PROVA D'ÁGUA, IMPREGNADA COM MINERAL ,ABRASIVO E ADERIVA À ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA	UND	500	R\$ 0,68	R\$ 340,00
19	FACA PARA COZINHA INOX 25 CM - FACA DE COZINHA EM AÇO INOX COM LÂMINA DE 25 CM, CABO EM POLIPROPILENO DE 12 CM PARA USO GERAL	UND	25	R\$ 19,91	R\$ 497,75
20	FACA PARA COZINHA INOX CABO PLÁSTICO - FACA DE COZINHA EM AÇO INOX COM LÂMINA DE 20 CM, CABO EM POLIPROPILENO PARA USO GERAL.	UND	25	R\$ 25,49	R\$ 637,25
21	FILME PVC TRANSPARENTE 0,45 X 45 MT - FILME DE PVC TRANSPARENTE, ATÓXICO COM LARGURA DE 45CM. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTÁ, LACRADA, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O USO, CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE, TIPO FILME ENCOLHÍVEL.	UND	250	R\$ 6,92	R\$ 1.730,00
22	FLANELA EM 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40 X 60CM -FLANELA EM TECIDO, 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR	UND	2000	R\$ 2,15	R\$ 4.300,00

1372

	AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60 CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MÍNIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO				
23	INSETICIDA AEROSOL 500ML - NÃO CONTENDO CFC-CLOROFLUORCARBONO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM VOLUME NÃO INFERIOR A 300 ML E NÃO SUPERIOR A 400ML, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	750	R\$ 7,38	R\$ 5.535,00
24	JARRA DE PLÁSTICO 1,5 LT - JARRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 1,5 LITROS.	UND	50	R\$ 10,98	R\$ 549,00
25	JARRA DE PLÁSTICO 2 LT - JARRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS.	UND	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
26	JARRA DE PLÁSTICO 5 LT - JARRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS.	UND	50	R\$ 10,95	R\$ 547,50
27	LUSTRA MÓVEIS 200 ML - LUSTRA MÓVEIS BRILHO, SECO, COMPOSTO, DE, CERA MICROCRISTALINA, ÓLEO PARAFÍNICO, SILICONE, ALCALINIZANTES, ESPESSANTE, TENSOATIVOS NÃO- IÔNICOS, CONSERVANTES, SOLVENTE ALIFÁTICO, FRAGRÂNCIA DE LAVANDA, JASMIN E FLORAL DE LONGA DURAÇÃO, FRASCO CONTENDO 200 ML, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS, COM TAMPA FLIP-TOP	UND	250	R\$ 3,48	R\$ 870,00
28	LUVA DE BORRACHA GRANDE - LUVA DE BORRACHA, PARA USO DOMÉSTICO, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL COM FORRO, SUPERFÍCIE EXTERNA COM ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS, MEDINDO 300 MM, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO, EMBALAGEM, LACRADA, CONTENDO UM PAR E TODA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. TAMANHO G	PAR	500	R\$ 3,08	R\$ 1.540,00
29	LUVA DE BORRACHA MÉDIA - LUVA DE BORRACHA, PARA USO DOMÉSTICO, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL COM FORRO, SUPERFÍCIE EXTERNA COM ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS, MEDINDO 300 MM, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO, EMBALAGEM, LACRADA, CONTENDO UM PAR E TODA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	PAR	500	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00

30	LUVA DE BORRACHA PEQUENA - LUVA DE BORRACHA, PARA USO DOMÉSTICO, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL COM FORRO, SUPERFÍCIE EXTERNA COM ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS MEDINDO 300 MM, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO, EMBALAGEM, LACRADA, CONTENDO UM PAR E TODA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. TAMANHO P.	PAR	500	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00
31	PANELA DE PRESSÃO DE 10 LITROS - PANELA DE PRESSÃO DE 10 LITROS	UND	2	R\$ 134,99	R\$ 269,98
32	PANELA EM ALUMÍNIO BATIDO, COM TAMPA 8 LITROS	UND	2	R\$ 59,98	R\$ 119,96
33	PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO BRANCO 50 X 60 - PANO DE CHÃO, ALVEJADO, TIPO SACO, 100% ALGODÃO, BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X60	UND	1500	R\$ 3,98	R\$ 5.970,00
34	PANO DE CHÃO 70 X 40 CMT 100% ALGODÃO PANO DE CHÃO (70X40CM). EM TECIDO DUPLO 100% ALGODÃO, BRANCO.	UND	500	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00
35	PAPEL ALUMÍNIO 7,5 X 45 METROS - PAPEL ALUMINIO, CONTENDO 7 5MX45CM, DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE. ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SE USO.	RL	100	R\$ 7,78	R\$ 778,00
36	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 4X1 - EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10 CM X 60 M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO	PC	15000	R\$ 3,99	R\$ 59.850,00
37	PAPEL TOALHA 2 X 1 MEDINDO 22X20 CM - PAPEL TOALHA 02 DOBRAS, ALTA ABSORÇÃO, COR BRANCA, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 22 X 20CM CADA	PC	15000	R\$ 3,47	R\$ 52.050,00
38	PEDRA SANITÁRIA - DESODORANTE EM PEDRA PARA USO EM VASO SANITÁRIO, HIGIENIZANTE, PODER BACTERICIDA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, CAIXA COM 01 PORTE E 01 (UM) REFIL. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM DADOS DO PRODUTO, RESPONSÁVEL TÉCNICO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA/MS.	UND	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
39	PILHA TIPO ALCALINA AA 2 X 1 - PILHA ALCALINA, CORRENTE: TAMANHO AA, VOLTAGEM NOMINAL 12 V, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO DE 2000MAH (AMPÉRE/HORA), VIDA ÚTIL DE APROXIMADAMENTE 1000	UND	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00

15/11

	CICLOS.				
40	RODO DE MADEIRA 40CM - RODO DE ESPUMA COM LARGURA DE 40 CM E ENCABADO COM MADEIRA DE 1,20M DE COMPRIMENTO, PLASTIFICADO E PERFEITAMENTE ADAPTADO À BASE. TIPO DUPLA FACE	UND	100	R\$ 15,98	R\$ 1.598,00
41	RODO DE MADEIRA 60 CM - RODO DE ESPUMA COM LARGURA DE 60 CM ENCABADO COM MADEIRA DE 1,20M DE COMPRIMENTO, PLASTIFICADO E PERFEITAMENTE ADAPTADO À BASE. TIPO DUPLA FACE	UND	100	R\$ 13,92	R\$ 1.392,00
42	SABÃO EM BARRA 5X1 200 GRAMAS - SABÃO EM BARRA, MULTI-USO, BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 5 UNIDADES DE 200 G CADA, COM DADOS DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO DA ANVISA/MS	PC	1500	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
43	SABÃO EM PÓ CAIXA 500 GRAMAS - SABÃO EM PO, CAIXA DE 1ª QUALIDADE, AZUL, COM APARÊNCIA UNIFORME, ISENTOS DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOŞ. SOLÚVEL RAPIDAMENTE EM ÁGUA SEM FORMAR AGREGADOS DE DIFÍCIL DISSOLUÇÃO. BIODEGRADÁVEL, COM REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM 500G.	CX	2500	R\$ 2,65	R\$ 6.625,00
44	SABONETE ADULTO 90G - SÓLIDO, EM BARRA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM: COM NO MÍNIMO 90G, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	250	R\$ 2,08	R\$ 520,00
45	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS 200 ML - SABONETE LIQUIDO PARA HIGIENE DAS MÃOS, FRAGRÂNICA SUAVE, PH NEUTRO, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 200 ML.	FR	75	R\$ 10,17	R\$ 762,75
46	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 10 KG - SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, PACOTE COM 1 KG COM CAPACIDADE PARA 10 KG.	KG	100	R\$ 14,99	R\$ 1.499,00
47	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 5 KG - SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, PACOTE COM 1KG COM CAPACIDADE PARA 5 KG.	KG	100	R\$ 17,99	R\$ 1.799,00
48	SODA CAUSTICA POTE 1 KG - SODA CAUSTICA (HIDROXIDO DE SÓDIO) EM ESCAMAS 99% DE PUREZA, EMBALAGEM EM POTES PLÁSTICOS COM PESO LÍQUIDO 1KG, O RÓTULO DEVERÁ CONTER O MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO, PRINCIPIO ATIVO, ADVERTENCIAS	UND	50	R\$ 6,49	R\$ 324,50
49	TÁBUA MULTICORTE EM PLÁSTICO 60 X 50 - TÁBUA PARA CORTAR CARNES, EM	UND	50	R\$ 15,99	R\$ 799,50

← 15

	POLIETILENO, NA COR BRANCA, COM BORDAS ARRENDONDADAS. DIMENSÃO: 60 X 50 CM, PARA COZINHA INDUSTRIAL.				
50	TAPETE ANTIDERRAPANTE 80X40 CM - TAPETE ANTIDERRAPANTE, COMPOSIÇÃO SUPERIOR 100% POLIESTER, ENCHIMENTO 100% POLIURETANO E BASE 100% NEOPRENE ANTIDERRAPANTE. MEDINDO 80 X 40 CM.	UND	100	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
51	VASSOURA DE PALHA 60 CM - VASSOURA DE PALHA, CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO DAS CERDAS 60 CM, PARA LIMPEZA EM GERAL	UND	100	R\$ 6,49	R\$ 649,00
52	VASSOURA DE PÊLO 30 CM - VASSOURA COM CERDAS DE PÊLO SINTÉTICO, COM BASE DE 30 CM, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	UND	250	R\$ 8,98	R\$ 2.245,00
53	VASSOURA EM NYLON 30 CM - VASSOURA COM CERDAS EM NYLON, DOMÉSTICA, BASE MEDINDO 30CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO, PLASTIFICADO ROSQUEÁVEL, COM PROTEÇÃO DE CAPA, TIPO NOVIÇA	UND	150	R\$ 17,98	R\$ 2.697,00
54	XÍCARA PARA CAFÉ 50 ML - XICARAS PARA CAFÉ, DE VIDRO, COM CAPACIDADE PARA 50 ML.	UND	15	R\$ 3,24	R\$ 48,60
55	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL	UNI	150	R\$ 1,99	R\$ 298,50
56	XÍCARA PARA CHÁ 200 ML - XÍCARA PARA CHÁ, FABRICADA EM VIDRO, COM CAPACIDADE PARA 200 ML	UND	15	R\$ 3,66	R\$ 54,90

VALOR TOTAL

R\$262.951,39

Ressaltamos, que durante a instrução processual foi constatada por meio de pesquisa de mercado, a vantagem dos preços consignados na ata de registro de preços gerenciada pelo Fundo municipal de São Felix do Xingu - Pará.

Dessa forma, objetivando adotar procedimento mais eficiente, requeremos vossa senhoria a aceitação para o nosso pleito, nos termos aqui tratados.

Atenciosamente



ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação
Postaria nº006/2021